Consequēter qri p^o. Ut p^o p^omi sit vigoris ifinitu. **E**t argi p^o q sit. **Q**z illd qd fac aliqd ex nihilo e vigoris ifinitu. **S**z p^omi p^om^o qd e p^omi mouens simplr facit aliqd ex nihilo. quaf 7c. maior p^oz. **N**a sic ip^o ent^o ad nihil e ifinita distacia sic vt q fac aliqd ex nihilo dz ifinitu excedet v^oritē q fac aliqd ex aliq: 7 p^o p^ons tal vt oz ee ifinita: 7 minor p^opet: qz qd agēs agat ex aliq p^osupposito: 7 no possit agere aliqd ex nihilo lz puenit ex diminutioe ageris. **C**ū igit p^om^o p^om^o sit p^ofectissimu nlla diminutio e i ipso vt p^o in. lz. metaphy. scd q pot aliqd educere ex nihilo: g. 7c. **I**te illd qd p^oseruat aliqd corruptibile p^o rps ifinitu dz ee vigoris ifinitu: lz p^omi mouēs e h^omoi: g. 7c. maior apper: qz vident^o

T.c.39.

Com. 15

geret longa curatione: et ad p̄ns nolo de illo deteriare: nisi q̄ Commen. v̄f velle p̄sum in multis locis: sp̄alr in 12. metaph. vbi dicit: q̄ agēs apud aristo. extrabit v̄f edu cit sem de po^o ad actū. In talib⁹ aut̄ ubstarijs nō ē po^o vt supponit. De hoc igit̄ est speculatio pulchra et in q̄r̄t sup^o metaph. si de^o voluerit. Et si pcederet p̄mū p̄ncipiū efficiere immediate p̄mā intelligētiā. s. appropriatā p̄mō mobili et mediāte ipsa efficere p̄mū motū forte ad hic non hēret q̄ eēt vigoris infiniti: quis p̄mū sit determinate velocitatis: q̄ vigor p̄prie d̄r̄t virtus immediate actiua velocitatis mot^o: et vigor infinitus p̄prie d̄r̄t virtus immediate actiue determinate velocitatis. Si quis t̄n diceret q̄ imo vigor dicit q̄tācūq̄ virtutem actiua velocitatis mot^o siue p̄p̄inqua et imēdiatā siue remotā et media tam: tūc solū p̄tētio esset de noīe: q̄ pcedendū esset fm hoc ip̄m p̄mū mouēs eē finiti vigoris supposito. s. q̄ efficiat p̄mū motū mediāte suba p̄p̄m̄ motoris: hoc. n. i. supposito nō eēt dōm q̄ sit vigoris infiniti fm p̄hiaz: q̄ p̄h̄s nihil h̄z ponere nisi qd̄ manifestū est ad sensū: v̄f qd̄ p̄i cit ex manifestis immediate vel mediāte. v̄n Lōmen. dicit in isto. 8. q̄ exp̄mētū: fm oīū v̄oz est vt p̄cordant rebus sensatis: et in 3. de aīa dicit q̄ p̄ditio necīa veris de mōstrationib⁹ est: vt apparētia sensui non differāt ab eo qd̄ v̄f p̄rōnez: supple non differāt oīa oppōnis et repugnātie: et p̄ hoc aristo. dicit i quadā eplā ad alexan. q̄ sicut vita est eligibilis sine tristitia: ita rō sensata amabilis. Nunc autē idubitanter ex nullo effectu appente ad sensum pōt̄ p̄uici sufficēter q̄ p̄mū mouens sit vigoris infiniti: sic itelligēdo q̄ hēat virtutem actiua velocitatis infinite. i. incōparabilr̄ excedētis oēm aliā velocitatē: et hoc est dicere q̄ hēat virtutē actiua ad mouendū non in tpe. Et hoc est v̄ez siue ponat cā actiua motus remota siue p̄p̄inqua et imēdiatā: oīs. n. motus celestis est finitē et determinate velocitatis: et q̄z motorz celestū h̄z p̄portionem determinatā ad suū mobile: et fm diuersitates p̄portionū motorz celestū ad sua mobilia diuersificānt motus in velocitate et tarditate. vt dicit Commen. tator in 2. celi. Nec d̄z aliq̄s dicere q̄ infinita duratiōis: arguat p̄mū mouēs qui ē p̄mā cā hui⁹ infinitatis eē vigoris infiniti simplr̄ q̄ ad hoc sufficit infinitas duratiōis cū oīmodo it̄rāsimutabilitate: et cū hēc q̄ ē ens optimū gr̄a cuius sunt oīa alia. Et hoc apparet: q̄ mouens oīno infatigabile et intrāsimutabile eqli virtute p̄t mouere p̄ maius tps et p̄ minus tps: q̄. n. maior virtus mouentis req̄rat ad mouendū in maiori tpe q̄ in minori: hoc non est nec puenit nisi ex eo q̄ mouens est fatigabile et trāsimutabile: sicut. v̄. g. i. hoīe requirit̄ maior virtus ad hoc q̄ ābulat p̄ annū q̄ ad hoc q̄ ābulat p̄ horā: q̄ homo in ambulando fatigat et debilitat. Q̄n si oīno et eodem modo se hēret homo in fine anni vel diei sicut in fine horē vtiq̄ p̄ eandem et equalem virtutem moueret per annū an per diem sicut per horam. Ergo maior virtus mouētis requirit̄ ad mouēdum in maiori tpe: hoc non est sine hoc q̄ mouēs sit fatigabile et trāsimutabile. S̄z p̄mū mouens est oīno infatigabile et intrāsimutabile. vt sciunt p̄h̄i. Et ad hoc vt causet motum in tpe finito nō requirit̄ vigor infinitus: vt manifestum ē. ḡ ad mouēdū s̄l̄r per tps infinitū nō requirit̄ infinitas vigoris. Dicit̄ et ḡ recolligēdo p̄dicta q̄ si p̄mū p̄ncipiū nō agit imēdiatē aliq̄ē motū: nec ēt mediāte: s̄z solum est causa motus fm finem: tūc nō est vigoris infiniti: nec ēt finitē p̄prie. Et istud est mihi p̄babilius ad p̄sens fm Lōmentozem. Si v̄o ip̄m p̄mū mouens est causa actiua mot^o remota. s. mediāte itelligētia appropriatā: tūc non est vigoris finiti: nec infiniti p̄prie nisi vigor extendere ad

Com. 22

Com. 21

quācūq̄ virtutē actiua. Si autē mouet imēdiatē p̄mū mobile sic agēs p̄mū motū sine alio motore: tūc credo q̄ op̄z dicere ip̄z esse vigoris finiti fm p̄hiam. S̄z oīum istoz p̄babilius est mihi ad p̄sens p̄mū. s. q̄ solū est causa motus vt finis: nō autē vt agens p̄cise sequēdo v̄ba Lōmētatoris i isto 8^o vt visuz est pus. Cōtra hoc tamē in. 12^o. In separatis a mā idē est mouēs s̄z agēs et fm finē. Cōstat autē q̄ p̄mū mouēs est separatu a mā ḡ nō solum est mouēs fm finē: sed fm agēs qd̄ ē p̄tra dicta. T̄tē quādōcūq̄ mouēs per cognitioez mouet p̄pter aliq̄ē finē esse illius finis in aīa mouēte est efficiēs motū. sicut cū homo mouet ab aīa sua p̄pter formā balnei quā cognoscit et approbat: et eē ip̄s⁹ forme balnei in aīa est causa agēs desiderii et motū. vt Lōmētator dicit in 12^o metaph. sim̄l̄r autē videt̄ et i alijs. Cōstat autē q̄ si nō esset motor appropriat⁹ p̄mū p̄ncipiū moueret in istāti. vt videt̄ velle cōmētator. hoc autē nō esset nisi ip̄m p̄mū p̄ncipiū esset vigoris infiniti intēsiue. Dicendū q̄ v̄erū est q̄ esset vigoris infiniti intēsiue. si moueret oīno imēdiatē: s̄z nō sequit̄ q̄ simplr̄ et absolue sit vigoris huius mot^o appropriatus mobili. Si mouet p̄pter p̄mū tāq̄ p̄pter finē mouet p̄pter eī⁹ cognitionē et appetitū. vt oēs cōcedūt et habet in 12^o metaphysi. ḡ esse ipsius p̄mī motus in anima p̄mī celi. s. n. itelligētia appropriata debet esse efficiēs seu agēs ipsuz motū: sed esse p̄mū p̄ncipiū in h̄mōi itelligētia et suū esse simplr̄ sūt v̄nū et idē: q̄ in separatis a mā nō est aliud esse in aīa et extra animā: imo est idē esse fm Lōmētatorē: in 12^o metaphysi. ḡ ip̄m p̄mū mouēs mouet s̄z se effectiue: qd̄ est p̄ dicta. T̄tē aliud dubiū ē: q̄z entia diuina v̄l itelligētie p̄māria intētiōe agūt p̄pter se. vt cōmētator dicit 2^o celi. Et in 2^o hui⁹ p̄h̄s dicit q̄ hec est dispositio entis necessarij simpliciter q̄ eius actio est p̄pter ipsuz. Cōstat autē q̄ quilibet motor celestis est ens diuinus et necessariuz simpliciter cū sit separatus a mā ergo p̄mo agit motū p̄pter se et sic nō moueret p̄pter ipsuz p̄mū p̄ncipiū. vt p̄pter finē: cuius oppositū dēn̄ est. T̄tē mouēs simpliciter p̄mū quis non sit causa efficiēs infinite duratiōis motus: q̄ t̄n est causa finalis eius: ideo p̄cedit esse infinitus fm duratiōem. ergo sim̄l̄r quāuis p̄mū mouēs nō sit causa actiua velocitatis motus: q̄ t̄n est causa finalis eius: cū sit optimū: gratia cuius sūt oīa alia entia. videt̄ q̄ d̄z eē finitus fm vigorem. T̄tē si p̄mū mouēs qd̄ est deus nō est vigoris finiti nec infiniti: cū vigor sit idēz qd̄ virtus: sequit̄ q̄ p̄mū mouens nullius est virtutis: q̄ constat ip̄m non eē virtutis passiue cū sit immālis et sine magnitudie: et actus p̄mus et purus nō erit virtutis actiue: q̄ virtus actiua idem est cū vigore: et ponit q̄ nō est alicui⁹ vigoris: q̄ omnis vigor aut est finitus aut infinitus: et sic nullius est virtutis. hoc autē derogat nobilitati diuine et nefas est hoc dicere de ip̄o. T̄tē si p̄mū p̄ncipiū nō esset vigoris infiniti: tunc demonstratio Aristo. qua ip̄e v̄t̄ ad p̄bandum ipsum nō esse in magnitudine nō valeret: q̄ ip̄e sic p̄cedit. in magnitudine finita nō pōt̄ esse potētia infinita: p̄mū autē mouēs est potētia infinite. ergo r̄c. T̄tē igit̄ itelligit q̄ p̄mū mouēs ē potētia infinite fm duratiōē: aut fm vigore. Si p̄mo modo maior p̄positio est falsa: q̄ in magnitudine finita. s. in celo est virtus infinita fm duratiōez. ergo relinquitur q̄ itelligit ipsuz esse infinite potētie fm vigore.

Com. 33

16. 66.

Ad p̄mū istozum potest dici: sicut dictum fuit in questione precedente. Vel dicatur q̄ in separatis a materia idem est agens motum et finis propinquus ipsius motus. Sed non oportet de fine

remoto 7 vltimo q̄ sit agēs motum: sic enim concluderet q̄ ipm̄ p̄mū p̄ncipium eēt agēs quēlibet motuz celestē 7 non solū p̄mū motū. Et p̄t dici satis pbabilr q̄ illō dcm̄ Lōmmē. d̄z itelligi fm̄ nō repugnātiāz. s. q̄ i separat̄ a mā in q̄t̄m sūt separata a mā non repugnat esse cas vtroq; mō: sed non o3 q̄ vlr̄ oē separatum a mā sit vtroq; mō cā. Ad aliō cū d̄r q̄ncūq; aliqd̄ mouēs 7c. p̄t dici: q̄ ista p̄positio ē vā in illis q̄ mouēt pp̄ acq̄sitiō nez alicui⁹ p̄fectionis p̄us nō habite. sic p̄z in exēplo qd̄ iducebat: s3 non est vā de illis q̄ mouēt pp̄ p̄seruationē vel saluationē p̄fectionis habite: 7 sic est hic. Motores .n. corp̄oz celestiū non mouēt pp̄ acq̄sitiōnē alicui⁹ p̄fectionis quā non habuerūt: qz sunt oīno intrāmutabiles 7 sine magnitudine: s3 mouēt pp̄ p̄seruationē p̄fectionis 7c. s. s̄litudis quā h̄nt ad p̄mū p̄ncipiū in eēdo cas entium alioz: 7 iō non o3 q̄ eē ip̄si⁹ finis in hm̄oi motoribus sit immediatū efficiēs motū: 7 sic s3 esse p̄mū p̄ncipiū in itelligētia 7 suū esse fm̄ se eēt idē: non tñ o3 q̄ sit p̄ncipiū actiuū ip̄si⁹ mot⁹. Rō at̄ diuersitatis forte est hec: qz mouētia q̄ mouent pp̄ p̄fectiones acq̄rendas sunt de se ideterminata ad mouere 7 non mouere 7 ad diuersos modos mouēdi: 7 iō o3 q̄ determinēt ad eliciēdū motum p̄ appetitū ip̄si⁹ finis: 7 iō Arist. dicit in .9. metaph. Qd̄ .n. appetit p̄ncipalr̄ hoc faciet ad hoc sp̄alr̄: vey est de motore p̄ rōnē: s3 motores separati ip̄si sunt determinati ad mouēdū 7 ad determinatū modū mouēdi: ita q̄ mouent de sui nā: sicut lux de sui nā lucet: 7 iō non o3 q̄ cognitio finis quā h̄nt vel eē finis in ip̄sis sit p̄ncipiū actiuū mot⁹. Vel p̄t dici q̄ illa p̄positio est vā de fine p̄ p̄nquo 7 immediato. s. q̄ eē finis in aia est actiuū ip̄si⁹ motus: s3 non de fine remoto 7 immediato. Un̄ cū itelligētia appropriata sit finis p̄p̄nquo⁹ mot⁹: eē ei⁹ in seipsa eo mō quo pot̄ eē in seipsa in q̄t̄m cognoscit seipsam est p̄p̄nquum p̄ncipiū actiuū mot⁹: s3 p̄mū p̄m̄ non ē finis immediatus illi⁹ mot⁹: iō non v3. Et p̄t dici alr̄ sicut aliqd̄ dicerēt p̄cedēdo totā rōnē vsq; ad hoc q̄ d̄r q̄ eē p̄mū p̄ncipiū in itelligētia p̄p̄riata 7 ei⁹ fm̄ se eē est vnū 7 idē: qz in separat̄ a nā 7c. Istud est h̄n dubiū: qz pp̄ istā rōnez p̄bare q̄ eē dei in intellectu h̄mano cognoscēte deum ē idē q̄ esse dei fm̄ se 7 qd̄ est ipse de⁹: qd̄ v̄r̄ improbable. Nā eē dei in intellectu humano cognoscēte ip̄m: vel ē cognitio seu intellectus dei: vel aliq̄ sp̄es rep̄itans eēntiam diuinā 7 vtrūq; istoꝝ ifozmat itellēm̄ humanū 7 iheret ei v̄r̄ subo. De⁹ aut̄ cū sit ens p̄mum p̄ se subsistēs nō existit in intellectu humano subiectiue nec iheret ei. Et 7c3 si esse dei in itelligētia mouēte p̄mūz celū est idē oīno q̄ ipse de⁹ vel cū esse ip̄si⁹ dei s3 se. eadē rōne esse dei in itelligētia mouēte orbē saturni esset idē cū ip̄so: tūc argueret q̄cunq; vni 7 cidē nūero idiuisibili penit⁹ sunt eadez iter se sunt eadē oīno. s̄ esse dei in itelligētia mouēte p̄mū celū est idem cū ei⁹ esse in itelligētia mouēte saturnuz: 7 hoc v̄r̄ eē p̄ Lōmen. in .17. metaph. vbi apte dicit: q̄ illud qd̄ itelligit motor p̄mū celi de p̄mo motore: aliud ē ab eo qd̄ itelligit de eo motor scđi celi. Et silr̄ de vno quoq; eoz. Et iō dicunt aliq̄ q̄ illa p̄positio male allegat. Nō .n. dicit Lōmen. q̄ in separat̄ a mā idem sit eē in aia 7 extra aiam: s3 h̄n dat itelligere q̄ res separe a mā non h̄nt aliud eē in aia 7 aliud extra aiam. s. in mā: qz nō sunt in materia sic forme males: nō tñ h̄erur ex hoc q̄ idē penitus sit eē dei fm̄ se 7 eē suū in itelligētia inferiori. De hoc tñ ad p̄ns non dico p̄ modū determinationis: qz magis h3 locum in .12. metaph. vbi in q̄rendū est qualr̄ itelligētia itelli: it p̄mū 7 amat ip̄m. Ad aliud cū d̄r itelligēte p̄māria itentione agūt pp̄ se. p̄t dici q̄ vey est sic itelligendo q̄ prius 7 p̄ncipalius agunt pp̄ se q̄ pp̄